
Art. 1º Designar o servidor FLÁVIO ROBERTO DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 2825740,
em substituição ao servidor THIAGO OLIVEIRA DA COSTA, matrícula 02800764, para atuar
como executor local titular, no âmbito do Centro Olímpico e Paralímpico do Setor O, dos
contratos CCER e CUSD 168/2019, firmado com a CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.
(NEOENERGIA), que têm por objeto o fornecimento de energia elétrica de alta tensão para os
próprios desta Secretaria, bem como a regulação dos direitos e obrigações das partes referentes
ao uso da rede elétrica de propriedade da distribuidora, objeto do processo 00220-
00002411/2019-91.
Art. 2º Designar o servidor MORVAM JORGE DE CARVALHO, matrícula 2824582, em
substituição à servidora SILVANA DO AMARAL GOMES, matrícula 277.501-8, para atuar
como executor local suplente, no âmbito do Centro Olímpico e Paralímpico de Samambaia.
Art. 3° O executor suplente deverá, nas ausências formais do executor titular, fiscalizar e
acompanhar a execução dos serviços contratados, além de emitir relatórios e atestar as faturas,
dentre outras atribuições, de acordo com os § 1º e 2º, do art. 67, da Lei nº 8.666/93, artigo 41, do
Decreto nº 32.598/2010, Portaria nº 29/2004/SGA e demais legislações vigentes.
Art. 4° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário.

EDIMAR SOUZA LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 113, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no “caput” do Artigo 67, da Lei nº 8.666/93 combinado com o inciso
II, do Artigo 41, do Decreto nº. 32.598, de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo Decreto
nº. 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, bem como de acordo com a delegação de
competência prevista pela Portaria nº 12, item XII, de 08/04/2019, publicada no DODF nº
70, de 12/04/2019, pg. 21, resolve:
Art. 1º Designar os servidores WALLACE EUGENIO AMARAL SILVA MOREIRA,
matrícula nº 02823772, e PRISCILA EVANGELISTA DIAS DA SILVA, matrícula
0282566X, para atuarem como executores titular e suplente, respectivamente, do Contrato
de Prestação de Serviço nº 32/2022, firmado com a empresa PROMAXIMA GESTÃO
EMPRESARIAL LTDA, que tem por objeto a contratação de empresa especializada no
fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados
pela Administração Pública, para atender as demandas da Secretaria de Estado de Esporte e
Lazer do Distrito Federal, na composição dos valores e no processo de contração pública,
nos termos do nos termos do Projeto Básico (90198499), da Pesquisa de preços (88652902)
e da Justificativa por dispensa de licitação(90566846), objeto do processo nº 00220-
00003556/2022-12.
Art. 2º O executor titular e, na sua ausência formal, o executor suplente, conforme
designação do art. 1°, deverão fiscalizar e acompanhar a execução dos serviços contratados,
além de emitir ordens de serviço, relatórios e atestar as faturas, dentre outras atribuições, de
acordo com os § 1º e 2º, do art. 67, da Lei nº 8.666/93, artigo 41, do Decreto nº
32.598/2010, Portaria nº 29/2004/SGA e demais legislações vigentes.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDIMAR SOUZA LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 114, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no “caput” do Artigo 67, da Lei nº 8.666/93 combinado com o inciso II, do Artigo 41,
do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 32.753, de 04 de
fevereiro de 2011, bem como de acordo com a delegação de competência prevista pela Portaria
nº 12, item XII, de 08/04/2019, publicada no DODF nº 70, de 12/04/2019, pg. 21, resolve:
Art. 1º Designar o servidor EDMUNDO RAMOS DE SOUZA Mat. 280.791-2, em substituição
à servidora ANA CAROLINA BARBOSA TOLEDO, matrícula 279103-X, para atuar como
executor suplente, referente ao Contrato de Prestação de Serviços nº 17/2021, firmado com a
empresa GRÁFICA E EDITORA MOVIMENTO LTDA, CNPJ: 08.220.275/0001-42, que tem
por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos de instalação
e produção de material em meio impresso e eletrônico, abrangendo a produção de material
gráfico por sistema e/ou off set, impressão de banners (para sinalização de prédios) e impressão
de papeis de variados tipos, formatos e tamanhos, a fim de atender às necessidades da Secretaria
de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, consoante especifica o Edital de Licitação de
Pregão Eletrônico nº 10/2020 (63485458), a Ata de Registro de Preços nº 06/2020 (63343699) e
a Proposta (63579565), que passam a integrar o presente Termo, objeto do processo nº 00220-
00000759/2021-68.
Art. 2º O executor titular e, na sua ausência formal, o executor suplente, conforme designação do
art. 1°, deverão fiscalizar e acompanhar a execução dos serviços contratados, além de emitir
relatórios e atestar as faturas, dentre outras atribuições, de acordo com os § 1º e 2º, do art. 67, da
Lei nº 8.666/93, artigo 41, do Decreto nº 32.598/2010, Portaria nº 29/2004/SGA e demais
legislações vigentes.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

EDIMAR SOUZA LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

PORTARIA Nº 07, DE 14 DE MARÇO DE 2023
O SECRETARIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do
artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em conformidade com o disposto no art.
4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal, e com a Decisão nº 06/2023-CONAM, que dispõe sobre a
criação da Relatoria Compartilhada do Processo nº 00391-00012569/2017-81 -

Parcelamento de solo, no Setor Habitacional Jóquei Clube, nomeia os Conselheiros
responsáveis pela relatoria, resolve:
Art. 1º Designar LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA para exercer a função de
membro titular, representante da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito
Federal – SO/DF.
Art. 2º Designar ALDO CÉSAR VIEIRA FERNANDES para exercer a função de primeiro
membro suplente, representante da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do
Distrito Federal – SO/DF.
Art. 3º Designar NATALIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA para exercer a
função de segundo membro suplente, representante da Secretaria de Estado de Obras e
Infraestrutura do Distrito Federal – SO/DF.
Art. 4º Designar ARUZA TERESA TANIOS NEMER XAVIER para exercer a função de
membro titular, representante da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal
– CAESB/DF.
Art. 5º Designar ANTÔNIO LUÍS HARADA para exercer a função de primeiro membro
suplente, representante da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal –
CAESB/DF.
Art. 6º Designar MÔNICA ANDRÉA BLANCO para exercer a função de membro titular,
representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal – CAU/DF.
Art. 7º Designar LUCIANO DANTAS ALENCAR para exercer a função de membro
titular, representante do Sindicado da Indústria e da Construção Civil do DF –
SINDUSCON/DF.
Art. 8º Designar AMIR MIGUEL DE SOUSA FILHO para exercer a função de primeiro
membro suplente, representante do Sindicado da Indústria e da Construção Civil do DF –
SINDUSCON/DF.
Art. 9º Designar HELENA MAZZARO PERES DE SABOYA ROCHA MIRANDA para
exercer a função de segundo membro suplente, representante do Sindicado da Indústria e da
Construção Civil do DF – SINDUSCON/DF.
Art. 10. Designar RAQUEL MILANO para exercer a função de membro titular,
representante do Instituto Oca do Sol.
Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 14, DE 15 DE MARÇO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições regimentais, consoante Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018 e
inciso IX, do artigo 3º, da Portaria nº 101, de 04 de setembro de 2018, publicada no DODF
nº 176, de 14 de setembro de 2018, republicada no DODF nº 220, de 20 de novembro de
2018, resolve:
DESIGNAR FLÁVIO JOSÉ ALVES CÉSAR, matrícula nº 39.011-9, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental para substituir AUREO BERNARDO DA SILVA,
matrícula nº 281.416-1, ocupante do Cargo Público em Comissão, símbolo CPC-08, de
Gerente, da Gerência de Material e Logística, da Diretoria Administrativa, da Subsecretaria
de Administração Geral, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do
Distrito Federal, em licenças, afastamentos, férias e demais afastamentos legais do titular.
Processo SEI/GDF nº 00393-00000249/2023-71.

JAQUELINE FILGUEIRAS CHAPADENSE

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

INSTRUÇÃO Nº 45, DE 14 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo
Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, e considerando o disposto no artigo 128, §
único, Inciso I da Lei Complementar nº 840/2011, e Decreto nº 40.528/2020, resolve:
SUSPENDER por necessidade de serviço, a partir de 07/03/2023, o usufruto de férias do
servidor JOSE CARLOS LOPES DE OLIVEIRA, matrícula nº 94.380-0, Diretor Adjunto,
marcadas para o período de 06/03/2023 a 15/03/2023, referente ao 1º período/Exercício
2023, conforme Processo SEI nº00196-00002974/2018-24. Fica assegurado ao servidor
marcar a fruição de férias dos dias remanescentes para outro período.

RAUL GONZALEZ ACOSTA

INSTRUÇÃO Nº 46, DE 14 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
no uso das atribuições prevista na forma dos artigos 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril
de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR a servidora NAIARA SOARES FEITOSA AGUIAR, matrícula nº 280.872-2,
Chefe da Assessoria de Planejamento e Parcerias, Símbolo CNE-07, para substituir o
servidor JOSÉ CARLOS LOPES DE OLIVEIRA, matrícula nº 94.380-0, Diretor-Adjunto,
Símbolo CPE-02, no dia 06/03/2023, em virtude de usufruto férias regulamentares.
Processo SEI nº 00196.00002974/2018-24.

RAUL GONZALEZ ACOSTA

INSTRUÇÃO Nº 47, DE 14 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
no uso das atribuições prevista na forma do artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril
de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA DE CASTRO, matrícula nº 273.942,9, Diretora,
da Diretoria de Aves, Símbolo CNE-07, para substituir a servidora LUISA HELENA
ROCHA DA SILVA, matrícula 276.375-3, Superintendente, da Superintendência de
Conservação e Pesquisa, Símbolo CPE-03, no dia 09/03/2023, em virtude do usufruto do
Abono Anual, conforme Processo SEI nº 00196-00000012/2020-55.

RAUL GONZALEZ ACOSTA

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 52, QUINTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ugo.andreazzi
Destacar

ugo.andreazzi
Destacar


